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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В работе сформулирован комплекс научных положений о порядке расчета

статистических характеристик многолетнего максимального стока в условиях

неустановившегося климата при подготовке гидрологического обоснования

строительного проектирования гидротехнических сооружений на арктических

территориях.

Актуальность темы. В последние десятилетия увеличилось число техно-

генных аварий, связанных с природными стихийными бедствиями: ураганами,

засухой, наводнениями. Мировое научное сообщество признает факт наличия

изменений в климатической системе планеты и предлагает сценарии климата в

будущем (IPCC, 2013). Особое внимание уделяется практическому применению

результатов научных исследований для повышения надежности строительного

проектирования в условиях меняющегося климата (Madsen et al., 2013).

Стратегия развития арктической зоны Российской Федерации (Государ-

ственная программа, 2014) предусматривает широкомасштабное развитие соци-

ально-экономической инфраструктуры, позволяющей добывать, перерабатывать

и транспортировать природные ресурсы Арктики. Учитывая высокую стои-

мость строительных проектов в труднодоступных районах Севера, задача разра-

ботки научных основ расчетов обеспеченных расходов проектируемых гидро-

технических сооружений при неустановившемся климате является своевремен-

ной.

В работе рассматривается многолетний максимальный сток, поскольку его

характеристики используются при проектировании трубопроводов, мостовых

переходов, водопропускных и водозаборных сооружений нефте- и газодобыва-

ющих и перерабатывающих предприятий (см., например: СП 35.13330.2011).

Максимальный сток на арктической территории формируется в период весенне-
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го половодья.

Стратегическое значение арктических территорий (Государственная про-

грамма РФ, 2014) и необходимость разработки научного обеспечения защиты

социально-экономических объектов (Водная стратегия РФ, 2009) в условиях ме-

няющегося климата делает работу актуальной в современных условиях.

Степень разработанности проблемы. Развитие методов оценки стати-

стических характеристик многолетнего стока началось в начале прошлого сто-

летия. С началом индустриализации в СССР для нужд строительства требова-

лись сведения о режиме стока, в том числе при отсутствии данных наблюдений.

Впервые вопрос о вероятностных характеристиках колебаний многолетнего сто-

ка обсуждался Д.И. Кочериным в 1928 году на II Гидрологическом съезде.

Позднее в работе (Кочерин, 1932) были представлены первые обобщения дан-

ных наблюдений за стоком в виде карты нормы годового стока и предложены

методы оценки его многолетней изменчивости. В 1930 году Д.Л. Соколовский в

работе «О применении кривых распределения к установлению вероятных коле-

баний годового стока рек Европейской части СССР» предложил использовать

решения уравнения Пирсона для расчетов гидрологических величин редкой по-

вторяемости.

В дальнейшем разработка теории применения математической статистики

и кривых распределения в гидрологических и водохозяйственных расчетах

была продолжена М.А. Великановым, С.Н. Крицким, М.Ф. Менкелем, Г.Н.

Бровковичем, А.В. Рождественским и другими. Опыт применения методов ста-

тистической обработки многолетних рядов наблюдений за стоком позволил

сформулировать ряд нормативных документов, регламентирующих порядок

гидрологических расчетов в строительном проектировании. В 1972 году строи-

тельные нормы были сведены в единый документ «Указания по определению

расчетных гидрологических характеристик», который уточнялся в 1983 (СНиП
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2.01.14-83) и 2004 (СП 33-101-2003) годах. Подобные нормативные документы

существуют во многих странах, например, в США для расчетов максимальных

расходов редкой повторяемости используется «Guideline for determining flood

flow frequency: Bulletin 17–B» (IACWD, 1982).

Все нормативные документы базируются на предположении о том, что

процесс формирования основных видов многолетнего стока является статисти-

чески стационарным, а следовательно, ретроспективные наблюдения являются

репрезентативными для представления режима стока на период эксплуатации

объекта строительства. Гипотеза стационарности была подтверждена анализом

данных наблюдений до 1975 года (Пространственно-временные колебания,

1988). За этот период данные были обобщены наиболее полно, с применением

единых методик, разработанных в Государственном гидрологическом институте

(ГГИ).

Однако, в последние годы гипотеза стационарности подвергается сомне-

нию (Milly et al., 2008). Сценарии изменения климата широко применяются для

получения глобальных и региональных оценок изменения среднегодового стока,

его внутригодового распределения (Георгиевский и др., 2012; Алексеевский и

др., 2011; Добровольский, 2011; Шикломанов и др., 2007), а также наводнений

редкой повторяемости (Hirabayashi, 2013). Такие оценки получены для бассей-

нов отдельных рек с применением гидрологических моделей (Vinogradov et al.,

2011), иногда дополненных генератором погоды (Гельфан, 2007). В ряде стран

результаты таких исследований используются в практике проектирования для

оценки риска возникновения экстремальных наводнений и утверждены как нор-

мативные документы на государственном и/или региональном уровне (Madsen

et al., 2013). В России в последние десятилетия коллективом авторов ГГИ был

выпущен ряд Методических рекомендаций (2007, 2008, 2009), которые дополня-

ют СП 33-101-2003, в том числе в части рекомендаций по оценке расчетных зна-
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чений по неоднородным рядам наблюдений (2010). Однако, такие рекомендации

не предлагают путей учета влияния климата на режимные характеристики

основных видов многолетнего стока.

Одновременно с появлением в конце 80-х годов дискуссий о наличии из-

менений климата, теория Д.Л. Соколовского о применимости уравнения Пирсо-

на для описания режима многолетнего стока получила развитие в работах В.В.

Коваленко (1993). Были сформулированы основные принципы применения

уравнения Фоккера–Планка–Колмогорова (ФПК), обобщающего уравнение

Пирсона на случай нестационарного случайного процесса, для оценки кривых

распределения многолетнего стока на основе сценариев изменения климата (Ко-

валенко, 1993). Результаты этих исследований позволили подготовить «Методи-

ческие рекомендации по оценке обеспеченных расходов проектируемых гидро-

технических сооружений при неустановившемся климате» (2010), которые вы-

полняют роль рекомендательного дополнения к СП 33-101-2003. В рекоменда-

циях (2010) представлена методика оценивания норм и коэффициентов вариа-

ции максимального стока на основе климатических сценариев, которая, однако,

имеет невысокую достоверность при использовании ее для расчета обеспечен-

ных расходов проектируемых гидротехнических сооружений на северных тер-

риториях.

В настоящей диссертационной работе сформулированы научно-техниче-

ские положения подготовки гидрологического обоснования строительных

проектов в арктическом регионе в условиях неустановившегося климата. Разра-

ботан комплекс рекомендаций о порядке расчетов статистических характери-

стик максимального стока с учетом изменений климата. По данным климатиче-

ских сценариев, полученным с использованием моделей общей циркуляции ат-

мосферы и океана (МОЦАО), выделены районы, где значения ожидаемых мак-

симальных расходов малой обеспеченности существенно отличаются от истори-
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ческих. Предложена методика оценки экономической эффективности сценар-

ных оценок статистических характеристик максимального стока при рассмотре-

нии проектных решений строительства объектов транспортной инфраструктуры

на основе традиционных показателей технико-экономического обоснования.

Целью исследования является разработка комплекса научно-технических

решений для расчетов статистических характеристик максимального стока на

основе квазиравновесных климатических сценариев с учетом специфики аркти-

ческих территорий, который позволяет выявлять географическое распростране-

ние зон повышенной чувствительности статистических характеристик стока ве-

сеннего половодья к изменениям климата.

При этом решались следующие задачи:

– научное обоснование выбора базовой математической модели для расче-

тов статистических характеристик многолетнего максимального стока на основе

климатических сценариев;

– подготовка исходных гидрометеорологических данных за ретроспектив-

ный период и получение сценарных оценок климатических характеристик на

будущее;

– научное обоснование и разработка эффективного метода задания клима-

тического воздействия при расчетах статистических характеристик максималь-

ного стока;

– разработка алгоритмов учета изменений свойств подстилающей поверх-

ности при параметризации модели формирования максимального стока;

– научно-техническое обоснование достоверности расчетов статистиче-

ских характеристик многолетнего максимального стока для верификации на ре-

троспективном материале;

– технические расчеты статистических характеристик многолетнего мак-

симального стока по климатическим сценариям для территории Российской
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Арктики;

– научно-техническое обоснование рекомендаций по учету изменения

климата при строительном проектировании в регионах, где ожидаются суще-

ственные изменения статистических характеристик максимального стока;

– научно-техническое обоснование экономической эффективности при-

менения предложенного комплекса рекомендаций для расчета статистических

характеристик максимального стока при решении задач строительного проекти-

рования социально-экономической инфраструктуры Российской Арктики.

Предметом исследования является режим многолетнего максимального


[…]


расхода/уровня («выбросы»). Аддитивные члены связаны с изменением стоимо-

сти строительных работ, причем γ заведомо много больше β, поскольку на этапе

подготовки технико-экономического обоснования может быть принято более

эффективное проектное решение. Параметр, характеризующий выбросы, может

быть рассчитан по методике (Громова и др., 2007).

Приведены примеры оценки экономической эффективности применения

разработанного научно-технического комплекса для определения расчетных

статистических характеристик максимального стока при долгосрочном плани-

ровании развития Республики Коми и при подготовке технико-экономического

обоснования строительства мостового перехода железнодорожной магистрали

«Северный широтный ход».

В заключении диссертационной работы сформулированы основные вы-
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воды исследования и положения, выносимые на защиту.

Разработаны научно-технические рекомендации для расчета статистиче-

ских характеристик многолетнего максимального стока на территории Россий-

ской Арктики в условиях неустановившегося климата на основе сценарных оце-

нок его изменений. Комплекс региональных рекомендаций может быть исполь-

зован для любого сценария изменения климата (как потепления, так и похолода-

ния) и позволяет учитывать специфику формирования стока на арктических

территориях.

Представлено научное обоснование необходимости разработки региональ-

ных рекомендаций для расчета обеспеченных максимальных расходов при неу-

становившемся климате. Мотивацией для проведения исследования являются:

(i) наличие статистически значимых изменений норм и коэффициентов вариа-

ции многолетнего стока весеннего половодья; (ii) низкая достоверность услов-

ных прогнозов кривых обеспеченности стока весеннего половодья, полученных

согласно рекомендациям (СП 33-101-2003, 2004) и (Коваленко и др., 2010).

Обоснованы методы задания сценарной климатической оценки в модели

формирования многолетнего максимального стока и условия ее параметриза-

ции. Показано, что для расчетов статистических характеристик стока весеннего

половодья на арктических территориях нет необходимости выделения стокооб-

разующей части осадков и в расчетах могут быть использованы сценарные

оценки изменений норм суммарных осадков за год. Это связано с тем, что в арк-

тических районах около 60–80 % годового стока проходит в короткий весенне-

летний период (половодье), а внутригодовое регулирование стока грунтовыми

водами незначительно из-за близкого расположения верхней границы многолет-

немерзлых грунтов. Показано, что для параметризации модели многолетнего

стока весеннего половодья необходимо использовать данные наблюдений до

1980 года, поскольку в этот период большинство многолетних рядов стока яв-
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ляются однородными и представляют квазистационарный период формирова-

ния максимального стока.

Получены оценки достоверности ретроспективных прогнозов кривых

обеспеченности многолетнего максимального стока при переменных парамет-

рах модели формирования стока весеннего половодья. Предложены региональ-

ные зависимости параметра модели, характеризующего свойства подстилающей

поверхности, от норм среднегодовой температуры воздуха и годовых сумм

осадков. Это позволило увеличить достоверность ретроспективных условных

прогнозов кривых обеспеченности стока весеннего половодья до 74–83 % на

арктических территориях.

На основе климатических сценариев МГЭИК получены оценки ожидае-

мых изменений норм и коэффициентов вариации стока весеннего половодья до

конца текущего столетия. В целом на территории Российской Арктики ожидает-

ся увеличение нормы стока весеннего половодья на 23 % и снижение коэффици-

ента его вариации на 14 % при осреднении по всем сценариям. В регионах наи-

более сильное увеличение нормы стока весеннего половодья прогнозируется на

территории Северного края (в среднем на 47 %) и большей части Восточной

Сибири за исключением Чукотского полуострова. Одновременно, на этих же

территориях, ожидается снижение коэффициентов вариации стока на 22–23 %.

Противоположная тенденция получена для районов Кольского полуострова и

Карелии, где прогнозируется значительное снижение норм стока весеннего по-

ловодья (в среднем на 27 %) и увеличение коэффициентов его вариации (в сред-

нем на 14 %).

Получены карты арктических районов, где при проектировании гидротех-

нических сооружений целесообразно применять разработанный в исследовании

комплекс научно-технических рекомендаций. В период 2010–39 гг. значитель-

ные изменения нормы стока весеннего половодья ожидаются на территории
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Мурманской области, Республики Карелия, Ямало-Ненецкого АО и Долгано-

Ненецкого АО, севере Республики Саха и Магаданской области, а также на вос-

токе Чукотского АО.

Предложена концепция и методы оценки эффективности использования

комплекса рекомендаций для расчета обеспеченных максимальных расходов

воды при подготовке технико-экономического обоснования проектов строитель-

ства (на примере мостовых переходов) и долгосрочного планирования развития

арктической зоны Российской Федерации (на примере Республики Коми).

Разработано программное обеспечение для расчета слоя стока весеннего

половодья на основе численных критериев локализации дат начала и окончания

периода половодья и расчета статистических характеристик многолетнего стока

весеннего половодья на основании сценарных оценок изменения метеопарамет-

ров на территории Российской Арктики.

В приложениях представлены исходные данные, промежуточные ре-

зультаты, описание алгоритмов специализированного программного обеспече-

ния, реализующего расчеты, прогнозные карты регионов, где ожидается суще-

ственные изменения статистических характеристик слоя стока весеннего поло-

водья, и справки о внедрении результатов исследования.

По теме диссертации опубликованы следующие работы, в том числе из

перечня ведущих научных рецензируемых журналов и изданий списка Высшей

аттестационной комиссии Министерства образования и науки РФ:

1. Вероятностная интерпретация прогнозов дат наступления ледовых фаз в Об-

ско-Тазовской устьевой области // Водные ресурсы, № 33(1), 2006. – С. 39–43 (в

соавторстве с Дмитриевым B.Г.).

2. Производственные функции водозависимых отраслей экономики арктическо-

го региона России // Ученые записки Российского государственного гидро-

метеорологического университета, № 8, 2008, – С. 159–174.
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