ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Шевниной Елены Валентиновны

«Долгосрочная оценка статистических характеристик максимального стока на территории Российской Арктики», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.27 - гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Автореферат кратко отражает результаты исследований по теме оценки долгосрочных изменений режима многолетнего максимального стока под влиянием изменений климата. Такого рода исследования в региональном масштабе (особенно для полярных районов, где по данным инструментальных наблюдений, изменения климата носят наиболее выраженный характер) представляют определенную сложность вследствие ограниченности имеющихся данных и многообразию специфических физических процессов, происходящих в системе «климат–сток».

В работе задача получения региональных оценок изменения режима максимального стока решена благодаря использованию статистического подхода, который имеет несомненное преимущество по сравнению с балансовыми методами, используемые, как правило, в оценках на уровне отдельных бассейнов.

Особенностью работы является ее комплексность, позволяющая решать как вопросы автоматизации обработки данных гидрологических наблюдений (стр. 10 п. 1 научной новизны и практической значимости), так и задачи экономической эффективности строительного проектирования и подготовки надежных гидрологических обоснований на территории Российской Арктики (стр. 11, п. 7).

Научная обоснованность выводов и результатов подтверждается статистическими оценками и соответствием эмпирических и расчетных данных для ретроспективного периода. Работа прошла широкую апробацию и

докладывалась не только на российских и зарубежных конференциях, но и на научно-технических семинарах организаций гидрометеорологического профиля. Личный вклад автора отражает список публикаций (стр. 32–37), результаты ключевых этапов исследования опубликованы без соавторов.

По работе можно сделать следующие замечания:

1. В тексте автореферата многие выводы, основанные на количественной оценке, носят констатационный характер (например на стр. 20 – об увеличении числа многолетних рядов стока, где наблюдаются статистически значимые нарушения их однородности). По моему мнению, следовало бы уделить больше внимания физической интерпретации и выявлению причин, вызывающих изменения режима стока.

Отмеченные недостатки не снижают теоретическую и практическую ценность работы, ее результаты вносят вклад в развитие важного для экономики Российской Федерации арктического региона. По тексту автореферата можно сказать, что диссертация Шевниной Е.В. представляет собой законченную работу, отвечающую требованиям ВАК, соответствующую паспорту специальности. Считаю, что соискатель заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.27 – гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Заместитель директора по научной работе,

доктор физ.-мат. наук

20.11.2015

тел. (812) 387-02-76

электронный адрес: kondratyev@limno.org.ru

Почтовый адрес: 196105, Санкт-Петербург,

ул. Севастьянова, дом 9.

Сергей Алексеевич Кондратьев

Подпись удостоверяю

Ученый секретарь

Подпись
заверяю

Кондратьев С.А.

Земцова И.Г.